
 

 

COMUNE DI MONTICHIARI 
Provincia di Brescia 

 
C.F. 00645400177 - P.IVA 00574280988 

 
Codice interno n. 7/2025/SSCCC 
 
  DETERMINAZIONE N. 669 
  Data di registrazione 09/10/2025 
 
  
Oggetto : 

APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DEL BANDO PUBBLICO PER LE 
ASSEGNAZIONI DI CONCESSIONI DI POSTEGGI VACANTI PRESSO IL 
MERCATO SETTIMANALE DEL VENERDI’ DEL CENTRO STORICO 

 
Il responsabile di servizio  

 
 VISTO il provvedimento di conferimento al sottoscritto dell’incarico di Responsabile di 
Posizione Organizzativa del Servizio Attività Produttive, Ufficio Commercio e S.U.A.P. del 
Dipartimento dei Servizi Finanziari Attività Produttive; 
 VISTO il regolamento di contabilità adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 
del 28.06.2011; 
 VISTI gli indirizzi e gli obiettivi formulati dall'Amministrazione comunale in sede di 
approvazione del Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 
 VISTO il bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2025/2027, approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 55 del 19.12.2024; 
 RICHIAMATO il P.E.G. relativo all'anno 2025/2027, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 192 del 31.12.2024; 
 DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento ed ai titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento 
finale non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 
 ATTESO che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto; 
 VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 114 (Riforma della disciplina relativa al 
settore del commercio, a norma dell'art. 4, comma 4, della Legge 15 marzo 1997, n. 59); 
 VISTA la Legge Regionale 2 febbraio 2010, n. 6 (Testo unico delle leggi in materia di 
commercio e fiere); 
 VISTO il Decreto Legislativo 26 marzo 2010, n. 59 (Attuazione della direttiva 2006/123/CE 
relativa ai servizi nel mercato interno); 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 giugno 2016, n. X/5345 (Disposizioni 
attuative della disciplina del commercio su aree pubbliche, ai sensi dell'articolo 17, comma 2, della 
Legge Regionale 2 febbraio 2010, n. 6 e sostituzione delle dd.gg.rr. 3 dicembre 2008 n. 8570, 5 
novembre 2009 n. 10615 e 13 gennaio 2010 n. 11003); 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 14 dicembre 2020, n. XI/4054 (Disposizioni 
attuative della disciplina del commercio su aree pubbliche ai sensi degli articoli 17, comma 2 e 23, 
coma 1bis della L.R. 2 febbraio 2010, n. 6 (Testo Unico delle Leggi Regionali in materia di 
commercio e fiere) e criteri da applicare alle procedure di rinnovo delle concessioni di aree 
pubbliche ai fini dell’esercizio di attività artigianali, di somministrazione di alimenti e bevande e di 
rivendita di quotidiani e periodici: recepimento delle linee guida del Ministero dello Sviluppo 



Economico del 25 novembre 2020 e sostituzione della DGR 6 luglio 2020, n. 3338 e della DGR 13 
giugno 2016, n. 5296) e successive modifiche intercorse; 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 09.10.2025 con la quale è stato 
dato mandato al Dipartimento Servizi Finanziari e Attività Produttive nella figura del Responsabile 
del Procedimento per la pubblicazione del Bando pubblico per le assegnazioni di concessioni di 
posteggi vacanti presso il mercato settimanale del Venerdì del Centro Storico, nonché di tutti gli atti 
successivi previsti dal Bando in approvazione; 
 VISTO il Bando pubblico per le assegnazioni di concessioni di posteggi vacanti presso il 
mercato settimanale del Venerdì del Centro Storico e l'allegata planimetria con indicazione dei 
posteggi oggetto del bando (Allegato A), parte integrante e sostanziale della presente determina; 
 CONSIDERATO che il Bando pubblico per le assegnazioni di concessioni di posteggi vacanti 
presso il mercato settimanale del Venerdì del Centro Storico risulta conforme alle linee guida della 
Regione Lombardia e meritevole, quindi, di approvazione; 
 RICHIAMATO il Regolamento Comunale per l’esercizio del commercio su aree pubbliche 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 21 dicembre 2016, così come 
modificato dalla Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 30 giugno 2021 e dalla Deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 35 del 29 novembre 2023; 
 VISTO lo Statuto Comunale; 
 VISTA la documentazione agli atti di questo ufficio; 
 RAVVISATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109, del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267; 
 VISTI gli allegati pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile nonché l’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa in cui all’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. di approvare, per le motivazioni di fatto e di diritto, il “Bando pubblico per le assegnazioni di 

concessioni di posteggi vacanti presso il mercato settimanale del Venerdì del Centro Storico” 
completo di planimetria con indicazione dei posteggi oggetto del bando (Allegato A), che si 
allega alla presente determinazione e costituisce parte integrante e sostanziale della stessa; 

2. di pubblicare il “Bando pubblico per le assegnazioni di concessioni di posteggi vacanti presso 
il mercato settimanale del Venerdì del Centro Storico”; 

3. di avviare la procedura relativa al “Bando pubblico per le assegnazioni di concessioni di 
posteggi vacanti presso il mercato settimanale del Venerdì del Centro Storico”; 

4. di disporre la pubblicazione della presente determinazione, comprensiva di tutti gli allegati e 
gli elementi richiesti, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione livello 11 
“Bandi di gara e contratti” ai sensi degli artt. 37 e seguenti del D.Lgs. 33/2013; 

5. di dare atto che la presente determinazione non comporta spese e pertanto non necessita 
dell’attestazione di copertura finanziaria; 

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato su: 
• Albo Pretorio online; 
• Amministrazione Trasparente; 
• Sito internet www.comune.montichiari.bs.it. 

 
     
 
 

http://www.comune.montichiari.bs.it/


Montichiari, 09/10/2025     Il responsabile di servizio 
    Mario Ravenoldi / ArubaPEC S.p.A. 
 
  
 

 
  

 


